unigenitum suum esse voluit, qui ad delenda Adami, et nostra peccata, atrocissima passus est : tum ad nostra delenda peccata, eorum detestationem a nobis poposcit. Cur itaque non exposceret a damnatis, apertioribus et pervicacioribus sui hostibus?

### CAPUT III.

*Dissolvuntur ea quæ ad stabiendum rejectam a theologis omnibus opinionem, capite 1 adducta sunt.*

1. Sed jam tempus est ea dissolvere, quæ ad stabiliendam opinionem nimio plus mitem objecta sunt. Tam sanctus Ildephonsus [si Ildephonsus is est, quem allegarunt], quam sanctus Odilo se a vetusta traditione recedere, haud obscure indicant, dum ab audacia, a præsumptione (quam fidem, id est constantem appellant) et temeritate (pia tamen, id est, a pietate erga Virginem proveniente) se ad id opinandum permotos affirmant : « Dicam aliquid plus, si audeo, dicam fideli præsumptione, dicam pia temeritate. Non audent, ut opinor, ministri Tartarei, » etc. An ad hunc modum loquetur is, qui veterum doctorum vestigiis insisteret

2. Objectum Prudentii locum ad hunc modum eludit egregius Bellarminus (64) : « Nihil aliud dico, nisi more poetico lusisse Prudentium. » Reversa objectum locum proxime præcedunt versiculi isti :

· *Felices animæ prata per herbida  
Concentu parili suave sonantibus  
Hymnorum modulis dulce canunt melos :  
Calcant et pedibus lilia candidis.*

Quæ item ut præcedentes versiculos :

*Illi purpureis tecta rosariis, etc.,*

nonnulli ita interpretantur, ut nescio quid Elisionrum hue induxit Prudentius. Revera ut laetitiam Paschalis diei celebrarent Christiani poetæ, nonnullæ licentiae aliquando indulserunt. Consule, quæ 1 part. dissert. 14, cap. 3 tradidi. An etiam ignoras hæc de Christi nativitate poetica libertate docuisse Prudentium (65)?

*Sparsisse tellurem reor  
Rus omne densis floribus,  
Ipsasque arenas syrtium  
Fragrasse nardo et nectare.  
Té cuncta nascentem, puer,  
Sensere dura et barbara,  
Victusque saxorum rigor  
Obduxit herbam cotibus.  
Jam mella de scopulis fluunt :  
Jam stillat ilex arida,  
Sudans amomum in stipite,  
Jam sunt myricis balsama.*

Quis ergo vetat, ne aliquod parili licentia, poetis etiam Christianis haud infremente, huc invexerit Prudentius?

3. At alii explicationem hanc, quanquam a viris præclaris traditam, minime probant. Aiant scilicet

(62) In iv Sent. dist. 45, quest. 2, in corp.

(63) Consule num. 47, cap. 5.

(64) Lib. ii *De Purgatorio*, cap. 18.

(65) In *Hymno de natali Christi*, vers. 65

Prudentium, tametsi metro scribentem, ab ethnieorum fabulis, atque adeo ab audaciore licentia (quam non exhibet hymnus in *Natale Christi*, sed paulo mitiorem) cassis maxime. Namobrem aiunt versiculos nuper adductos : *Felices animæ, etc.*, eborcas ab innocentibus pueris in celebrioribus Ecclesiae festivitatibus actas indicare (66); quas propterea in pratis haud procul ab ecclesia positis ad sanctam hilaritatem, quas Paschalis festivitas inspirabat, indieandam, ducebant. Hæc quidem interpretatio simillima veri est. Si hæc non placeant, tum monendum est lector ab antiqua traditione nonnihil recessisse Prudentium, cui proinde assentiri minime possumus : indulgendum est tamen illi, quia ea, qua vivebat, aetate Ecclesia tolerasse visa est eam, quam deinceps aperte rejicit, opinionem. Vide quæ deinceps ad 112 *Enchiridii* Augustini caput dicemus.

4. Atque hanc ipsam solutionem adhibere facile possumus Missæ descriptæ ex *Rituali*, et *Missali Veneto* saeculi vi, Missis quoque, quæ ex *Missalibus typis editis* objectæ sunt; quanquam viri egregii monent, Missas in postremis his *Missalibus* descriptras, exhibere posse preces pro animabus in purgatorio detentis, quarum poenæ mitiores fieri optamus. Monent vero alii, hæc non ex sententia ipsius Ecclesiæ ac theologorum fuisse proposita, sed ex sententia nonnullorum canonistarum et glossatorum, quorum opinio interpretationem aliquam excipere potest. Et sane ipsem sanctus Thomas, tametsi eam sententiam reprobet, quæ levamentum aliquod damnatis tribuit, indulget tamen, ut eadem sententia aliqua ratione exhibeat [quam ipse tamen non probat], et non indubitate, sed tantummodo *tutiorem* esse ait rigidorem, quam tamen et veram putat et vindicat. En ipsa sancti doctoris verba (67) : « Sed tamen modus, qui a quibusdam ponitur, quod suffragia prosint damnatis, posset aliquo modo sustineri, ut si dicatur, quod non prosunt, neque quantum ad diminutionem poenæ, vel interruptionem, vel quantum ad diminutionem sensus poenæ : sed quia ex hujusmodi suffragiis eis aliqua materia doloris subtrahitur, quæ eis esse posset, si se ita abjectos conspicerent, quod pro eis nullam curam haberent [viventes] : quæ materia doloris eis subtrahitur, dum suffragia pro eis fiunt. » Quod tamen levamen ne quid dissimilem non adinodum ipse probat, dum hæc statim subjicit : « Sed istud etiam non potest esse secundum legem communem, quia, ut Augustinus dicit in lib. *De cura pro mortuis agenda*, quod præcipue de damnatis verum est : *Ibi sunt spiritus defunctorum, ubi non vident quæcumque aguntur, aut eveniunt in ista vita hominibus.* Et ita non cognoscunt quando pro eis suffragia

fiunt, nisi supra communem legem hoc remedium divinitus detur aliquibus damnatorum, quod est verbum omnino incertum. Unde *tutius* est simpli-citer dicere, quod suffragia non prosunt damnatis, nee pro eis Ecclesia orare intendit, sicut et auctoritatibus inductis appetat. »

5. Objectioni, quæ ex Vitis Patrum desumitur, Macario scilicet dixisse caput sacerdotis gentilis, divina permissione eidem Macario loquens, animas damnatorum ex viventium precibus suffragationem aliquam levamenque percipere, ad hunc modum occurrit præstantissimus Bellarminus (68) : « Ad quartum B. Thomas in iv dist. 43, art. 2, quæst. 2, post refutatas ineptas solutiones *Præpositivi*, Porretani et aliorum, respondet animas damnatorum orationibus sanctorum non percipere veram aliquam poenarum mitigationem, sed solam inane et fallax aliquod gaudium, quod nimis videant se habere socios in poenis, quale est gaudium damnum, cum aliquem decipiunt. At fortasse melius rejicerentur, ut falsa et apocrypha de illo crano; non enim in libro Palladii tale aliiquid invenitur; nec est verisimile sanctum Macarium orasse pro infidelibus. »

6. Venio ad Augustinum. Quæ objiciuntur ex cap. 109 et 110 *Enchiridii*, immerito objiciuntur; etenim expressissime damnatos indicat, eum hæc ait : « Est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita transierit, adjuvari. » Igitur si adjuvari non possunt, temere dicitur eis aliquid adjuventi aut solaminis afferre viventium suffragationes et preces. Cum itaque hæc prosert : « Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe tolerabilior fiat ipsa damnatio, » ad eos respicit, de quibus dixerat : « Sed hæc eis prosunt, qui cum viverent, ut hæc sibi postea prodesse possent, meruerunt. » Ideoque ad animas in purgatorio detentas, quibus viventium suffragatione tolerabilior fit ipsa damnatio, quatenus et revera in purgatorio detentorum damnatio quædam est; puniuntur enim cruciatu non levi, quoniam igne torquentur, et a Dei visione arcentur, ad quam aspirant, et tolerabilior ea fit, quatenus viventium suffragatione, quam diximus, aut lenior fit eorum poena, aut tempus eorum damnationis brevius fit, nostris nimis precibus et elemosynis converso ad misericordiam Deo, cui poenam iisdem animabus impositam et vere debitam mite-facit lenitus (69); damnati vero poenis æternis illi sunt, qui tam mali fuerant, ut non prosint ista post mortem: et quorum mortuorum nulla sunt adju-menta, sed tantum consolationes vivorum, vel quatenus vivi, qui mortuorum statum nesciunt, solamen habent, utpote qui spe eos juvandi, preces et

(66) Vide quæ dissip. 6 *De cultu SS.*, cap. 43, num. 1, diximus.

(67) In iv *Sent.* dist. 43, quæst. 2, art. 2, in corp.

(68) Lib. ii *De Purg.*, cap. 48.

(69) Hæc fero est responsio sancti Thomæ in iv,

dist. 45, art. 2, quæst. 3 : « Ad secundum dicendum, quod damnatio in verbis illis largiter accipitur pro quacunque punitione, ut sic includat, et tamen purgatoriis, quæ quandoque totaliter per suffragia expiatur, quandoque autem non, sed diminuitur. »

eleemosynas Deo offerunt, vel etiani quia neverunt, quod eadem preces et eleemosynæ Deo oblatæ, si forte mortuos non juvant, viventes certe juvant. Hæc vulgatissima, sed non minus vera objectorum verborum Augustini explicatio est, quam certe non eludit interpretatio adhibita a glossatore: etenim non modo a vetusta traditione, verum etiam a verisimilitudine aliena ea est: neque enim id revera docet Augustinus, quod ab ipso tradi glossator iste afirmat, cuius etiam glossatoris auctoritas non multa est.

7. Quoniam vero eadem fere docere dicitur Innocentius III, scito nihil de mitigatione pœnarum quibus damnati torquentur, cum tradidisse. Consule ipsa Innocentii verba (70) : « quæ tamen hæc subjicit Bellarminus (71) : » Suspicor Innocentium III memoria lapsum putasse divisionem, quæ est apud Augustinum trimembri, fuisse quadrimembrem: nam apud Augustinum iidem sunt mediocriter boni, et mediocriter mali. *Innocentius autem distinguit* hoc membrum in duo, dicens: *Alii sunt mediocriter boni, alii mediocriter mali.* Possimus tamen dicere mediocriter bonos dici, qui nullam habent culpam, sed tamen habent reatum pœnæ: mediocriter malos dici eos, qui habent aliquam, sed veniale tantum. » Solutio hæc (si quis optet) adhiberi commode potest monitis glos-satoris, de quibus paulo ante diximus.

8. Multo difficiliora ad explicandum visa theologis sunt capituli 112 *Enchiridii* Augustini monita, quæ ut recte interpreteris, proxime præcedentia ejusdem sancti doctoris verba sunt proferenda: ex iis scilicet constat ea, quæ objecta sunt, non ex propria sententia tradere, sed tantum monere tolerabiliorem eorum esse opinionem, qui censem mitesieri aliquando posse damnatorum pœnas, quam sit eorum, qui censem damnatorum pœnas aliquando finem habituras: atque eorum qui tem opinionem, qui censem mitesieri aliquando posse damnatorum pœnas, non approbat, sed palam non condemnat, atque adeo veluti connivet, et sinit, ut toleretur; alteram damnat. Eu porro, quæ in eo capite is tradit, ex quibus quidem assequetur lector, veram esse explicationem, quam Augustini verbis adhibendam dixi: « Frustra itaque nonnulli, imo quanplurimi æternam damnatorum pœnam, et cruciatus sine intermissione perpetuos, humano miserantur affectu, atque ita futurum esse non credunt; non quidem Scripturis adversando divinis, sed pro suo motu dura quæque molliendo, et in leniorem flectendo sententiam, quæ putant in eis terribilius esse dicta, quam verius. Non enim *obliviscetur*, inquit, misereri Deus aut continuebit in ira sua miserationes suas. Hoc quidem in Psalmo legitur sancto (Psal. LXXVI, 10): sed de his sine ullo scrupulo intelligitur, qui vasa misericordæ nuncupantur, quia et ipsi non pro meritis suis, sed Deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes existimant

pertinere, non ideo necesse est, ut damnationem opinentur posse finiri eorum, de quibus dictum est: *Et ibunt hi in supplicium æternum* (*Matth. xxv, 46*), ne isto modo putetur habitura finem quandoque felicitas etiam illorum, de quibus e contrario dictum est: *Justi autem in vitam æternam.* (*Ibid.*) Sed pœnas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari: etiam sic quippe intelligi potest manere in illis ira Dei, hoc est ipsa damnatio. Hæc enim vocatur ira Dei, non divini animi perturbatio; ut in ira sua, hoc est manente ira sua, non tamē continet miserationes suas, non æterno supplicio finem dando, sed levamen adhibendo, vel interponendo cruciatibus. Quia nec Psalmus ait, ad finiendam iram suam, vel post iram suam, sed *in ira sua*.

9. At Chrysostomi auctoritas nos ad se advocat. Porro non videtur, cur objiciatur Chrysostomus; etenim *macularum* nomine *maculas* illas intelligit, quas peccata, etiam venialia, animabus nostris imprimunt, et quarum pars magna adhuc superest, cum mors nos abripit. Ille igitur maculas purgatorius ignis absumere debet, ut ad illam sanctissimam ædem admittamur, quam non ingreditur quisquis aliqua etiam ex parte foedatus sit. Atque hoc ipsum est, quod Catholici de purgatorio igne tradunt. Quod hæc Chrysostomi sententia sit, et ex ipsis objectis verbis constare arbitror, et ex recentiori interpretatione, quam de editione Montfauconii exhibeo: « Nam si Barbari una cum defunctis res ipsorum tremare solent; multo magis te par est ad defunctum mittere ea, quæ ad ipsum pertinent, non ut in cinerem reducantur, ut illa, sed ut majorem illi gloriam pariant, et si peccator decessit, ut peccata eluantur; si justus, ut illi mercedis ac retributionis argumentum accedat. At videre ipsum desideras? Eamdem igitur, quam ipse vitam transige, et cito illa sacra visione frueris. Illud etiam cogita, te, si nos non audieris, in futuro id omnino experturum esse. » Et hæc quidem ad desumptum ex Commentariis in Matthæum a Chrysostomo elaboratis locum dicta sint satis.

10. Quæ ex Commentariis in Epistolam ad Philippenses ab eodem Chrysostomo compositis objecta sunt, responsionem hanc habent: Num ad Ecclesia pertineant catechumeni, annon, magna inter theologos lis est, quam hic dirimere nostri instituti non est. Fortasse sic dirimi ea potest. Si *rigorose* loquimur, ad Ecclesiam catechumeni minime pertinent, quatenus baptismum non percepérunt, qui janua Ecclesiæ est, et per quem participes sacramentorum efficiimur. Si cum aliqua vocis amplitudine loquimur, cum catechumeni Christum fateantur, illiusque consecratores se prædicent et assecelas; et per crucis signum, et nomen Christi, quem invocant, se a qualibet aliena secta sejunctos prodant, hac ratione ad Ecclesiam pertinere utcunque hi pos-

(70) Cap. Cum Marthæ.

(71) *De Purgat.* lib. II, cap. 18, § Ad ultimum.

sunt (72). Pulchre Augustinus (73) : « Si dixerimus catechumeno : *Credis in Christum?* respondet, *Credo*, et signat se. Jam crucem Christi portat in fronte, et non erubescit de cruce Domini sui : ecce credit in nomine ejus. Interrogemus eum : *Manducas carnem Filii hominis, et bibis sanguinem Filii hominis?* nescit quid dicius, quia Jesus non se credidit ei. » Hinc catechumi provectiores ad priorem Missæ portionem admittebantur, et ad omnem eam admonitionum partem, in qua vita recte efformandæ ratio proponebatur, ad eam quoque, in qua Christianæ religionis dignitas, et priora instituta exhibebantur; at ad eam, in qua sanctiora, et sublimiora sacramentorum mysteria peragebantur, minime admittebantur. Hujus enim, sicut soli baptismio initiati participes erant, ita iis tantummodo aperte explicabantur ea mysteria, quæ in ea peragebantur, et ad que ii, seclusis catechumenis, admittebantur. Porro in hac Missæ portione [scilicet post consecrationem, et ante Eucharistie sumptionem] publica quedam mentio siebat fidelium defunctorum, ut pro iis non modo sacerdos, verum etiam populus rogaret. Cum itaque catechumeni fidelium albo ascripti non essent, horum expressa et publica mentio non siebat, pro iis quoque solemnes sacræ exequiæ non peragebantur. En itaque quoniam sensu dicitur, pro catechumenis Ecclesiam non rogare, id est, publicas et solemnes preces pro iis non fundere. Atque hanc inesse Chrysostomi verbis significationem censemus : quod ut apertius assequaris, totum fere Chrysostomi locum ex editione clariss. Montfauconii recole, quem paulo ante allegavi. Haec vulgatissima responsio est. Cæterum nunquam prohibitus est saerdos, preces suas pro catechumenis mortuis fundere. Consule quæ ex Ambrosio deinceps affremus. Nec desunt, qui publicas etiam pro catechumenis piis, et infortunio aliquo mortuis, non mala quapiam voluntate, aut negligentia impeditis, ne baptismum sumerent, publicas etiam preces fundi posse asseverant, quatenus ii quoque præcesserunt cum signo fidei; id est, cruce, et professione Christianæ fidei. Sane Ambrosius, in oblationibus, ideoque in publicis precibus pro Valentianio et Gratiano se oraturum affirmat (74). « Vos omnibus oblationibus frequentabo. Quis prohibebit innoxios nominare? Quis vetabit commendationis prosecutione complecti? Si oblitus fuero te, sancta Jerusalem; hoc est, sancta anima, pia, et pacifica germanitas, obliviscatur me dextera mea: adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui, si non meminero Jerusalem in principio meæ latitiae. (Psal. cxxxvi, 5, 6.) Ipse me citius quam vos obliviscar, et si unquam sermo faciet, loquetur affectus: et si vox deficiet, non deficiet gratia, quæ

meis est infixa præcordiis. Quomodo ceciderunt potentes?.... O mihi Gratiane, o Valentianae speciosi, et charissimi, » etc.

11. Sed (ut ad Chrysostomum redeam) expressius denagatam, nostra etiam suffragatione, damnatis veniam, ideoque denegatam etiam refrigerii, et levamenti spem detegis in verbis positis n. 3 et 4 hom. 3 in Epistol. ad Philipp. quæ ex Montfauconii editione hic describo : « Peccatores ubi, ubi sunt? procul a Rege sunt, propterea lacrymis digni. Justi autem sive hic, sive ibi, cum Rege sunt; atque ibi quidem multo magis, ac proprius, non per speciem, non per fidem, sed facie, inquit, ad faciem. Non igitur omnes ploremus mortuos; sed eos, qui in peccatis mortui sunt: hi lamentis digni, hi ejulatu, hi lacrymis. Quæ enim, dic mihi, spes est una cum peccatis eo discedere, ubi peccata exuere non licet? Donec enim hic erant, magna forsitan erat spes fore ut converterentur, ut meliores evaderent: at si in infernum abierint, ubi nihil luci ex pœnitentia reportari potest: nam *In inferno*, inquit, *quis confitebitur tibi* (Psal. vi, 6)? quomodo non lamentis digni? Lugeamus eos, qui hoc modo decedunt, non id impedio; lugeamus; sed non præter decorum, non vellentes capillos, non brachia nudantes, non lacerantes faciem, non pullas vestes induentes. Sed solum in anima lacrymas amaras quiete fundamus. Etenim sine hac etiam pompa licet amare flere, et non tantum ludere. Nam, quæ a nonnullis sunt, a puerorum lusibus nihil differunt. Illi enim fletus forenses, non ex dolore, quem quidam naturæ consensus attulerit, profiscuntur, sed ex ostentatione, et ambitione, et vanæ gloriae studio: ideo multæ inveniuntur mulieres, quæ hujus rei artem exercunt. Amare fleas, domi plores, nemineidente, id misericordiae fuerit; id tibi etiam profuerit. Nam qui illum hoc modo luget, multo magis ipse studium adhibebit, ne in eadem incidat mala. Terrorem tibi posthac peccatum incutiet. Luge infideles, luge eos, qui nihil ab infidelibus differunt, qui sine illuminatione, sine signaculo decesserunt. Hi vere lamentis digni, hi lacrymis. Extra regiam sunt una cum iis qui pœnæ sunt obnoxii, una cum damnatis. Amen dico vobis, nisi quis natus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non introbit in regnum cœlorum. (Joan. iii, 5.) Luge eos, qui in divitiis sunt mortui; cum ex divitiis nullum animabus suis solatium comparassent; eos quibus ablueri peccata sua potestas facta erat, et noluerunt. Hos quidem nos omnes, et publice, et privatim lugeamus, sed ita, ut a decoro ne recedatur, ut gravitatem tueamur; ut ne nos ipsos ludibrio exponamus. Hos lugeamus, non unum, aut alterum diem, sed per omne vitæ nostræ tempus. Lacrymæ hæ non sunt amentis perturbationis, at veri ac germani amoris: illæ vero amen-

(72) Ambrosius sanc pignus, id est (filium) Ecclesia vocavit adhuc catechumenum morte sublatum; « Flet igitur Ecclesia pignus suum, » etc. (Consol. de

obitu Valent., num. 6.)

(73) Tract. xi, in Joan., num. 5.

(74) De obitu Valent., num. 78 et 79

tis plane affectionis, propterea etiam cito arescunt. Quæ enim ex Dei timore proficiscuntur, semper durant.»

42. Tameisi porro statim iisdem, quos dixerat, mortuis aliquid adjumenti a nobis afferri posse, illudque ipsum, qualemque sit, adjumentum ab iis exposci innuat, tamen postea sic se explicat, ut hoc tantum iis prosit, qui in fide decesserunt. En ipsa Chrysostomi Latinitate donata verba : «Hosigitur lugeamus, opem pro viribus feramus, aliquod ipsis auxilium comparemus, exiguum illud quidem, sed quod tamen auxiliari queat. Quomodo, quave ratione? cum ipsi preces fundunt, tum alios, ut pro ipsis fundant, obsecrantes, ac pro ipsis frequenter dantes eleemosynas pauperibus. Affer hæc res aliquid solati. Audi enim Deum ita dicentem (IV Reg. xix, 34) : *Protegam urbem hanc propter me, et propter David servum meum.* Si sola justi memoria tantum valuit, ubi opera præterea pro mortuo flant, quid non poterunt? Non frustra hæc ab apostolis sunt legibus constituta : ut in venerandis, inquam, atque horrificis mysteriis memoria eorum fiat, qui decesserunt. Noverant hinc multum ad illos lucri accedere, multum utilitatis. Eo enim tempore, quo universus populus stat manibus passis, ac cœtus sacerdotalis, et illud horrorem incutiens sacrificium; quomodo Deum non placabimus pro istis orantes? Atque id quidem de iis, qui in fide decesserunt. Catechumeni vero neque hac dignantur consolatione: sed omni auxilio sunt destituti, uno quodam excepto. Quale vero hoc? licet pauperibus pro ipsis dare, atque hinc aliquid percipiunt refrigerationis. Vult enim Deus uis nobis mutuum auxilium afferamus. Equid enim aliud causæ sit, cur pro pace et bono mundi statu precari jussert? cur pro omnibus hominibus? Nam hie quidem inter omnes sunt etiam latrones, sepulcrorum effosores, fures, atque alii sexcentis scatentes malis: attamen pro omnibus precamur; erit enim fortasse quædam ipsorum conversio. Quemadmodum igitur pro viventibus istis precamur, qui nihil a cadaveribus differunt, ita pro illis etiam precari licet.»

43. Quanquam, si diligentius Chrysostomi verba expendas, facile essequeris velle eum non pro damnatis preces a nobis fundi, aut eleemosynas pauperibus tribui, sed tantum velle, ut generatim pro mortuis omnibus preces fundamus, et eleemosynas pauperibus elargiamur, ex quibus tamen aliqui nihil adjumenti sint recepturi, item sere ut generatim, Deo jubente, pro viventibus preces fundimus, quanquam eorum non pauci nullam opem ex nostris precibus et eleemosynis sint recepturi, uti sunt «latrones, sepulcrorum effosores, fures atque alii sexcentis scatentes malis... qui nihil a cadaveribus differunt.» Quod sinonnulla

asperiora Chrysostomi verba occurrent, quæ superiori explicatione emollire non possis, tu ad eam explicationem confuge, quam adhibet sanctus Thomas, et nos num. 4 protulimus.

44. Gennadii porro objecta verba sic explicabo. Dicit Gennadius eam Christianæ legis professionem, quam Catechumeni publicam exhibebant, per se inspectam, eos a peccatis prioris vitæ minime exsolvere, neque eos mundos reddere, et cuiusvis labis exsortes; id scilicet præculare privilegium est baptismi, et martyrii, quibus scilicet peccata delentur, et prioris vitæ labes deterguntur. Sane præclarissimus, idemque valde antiquus doctor Ambrosius, non obscure nos monet catechumenos, si pie vixerint, et baptismum recipere enixe optarint [quod quidem desiderium baptismi votum theologi appellant], ab æterna beatitudine minime arceri: his quippe verbis sorores Valentiniiani imperatoris interempti, dum adhuc catechumenus esset, in publica concione non est veritus compellare (75) : « Sed audio vos dolere, quod [Valentinianus] non acceperit sacramenta baptismatis: Dicite mihi, quid aliud in nobis est, nisi voluntas, nisi petitio? Atqui etiam dudum hoc votum (76) habuit, ut, antequam in Italiā venisset, initiaretur, et proxime baptizari se a me velle significavit.... Non habet ergo gratiam quam desideravit? non habet quam poposcit?.... Et unde illud est: *Justus quacunque morte præventus fuerit, anima ejus in requie erit* (Sap. iv, 7)? » Et paulo infra (num. 53) : « Aut si quia solemniter non sunt celebrata mysteria, hoc movet, ergo nec martyres, si catechumeni fuerint, coronentur, non enim coronantur si non initiantur; quod si suo abluuntur sanguine, et hunc sua pietas abluit, et voluntas. » Etrurus tam de Gratiano quam de Valentiniano (num. 78) : « Beati ambo, si quid meæ orationes valebunt: nulla dies vos cum silentio præteribit, nulla inhonoratos vos mea transibit oratio: nullanox non donatos aliqua precum meorum contextione transcurret; omnibus vos oblationibus frequentabo. »

45. Theologi, si qui fuerunt, qui secus senserint, enumerantur et refelluntur a sancto Thoma commentarii illustrante distinctionem 45 lib. iv *Sententiæ* [art. 2, quæst. 2, in corp.], ad hunc modum: « Dicendum ad primam questionem, quod circa damnatos in inferno fuit duplex opinio. Quidam enim dixerunt in hoc distinguendum esse duplíciter. Uno modo quantum ad tempus, dicentes quod post diem judicii nullus in inferno existens aliquo suffragio juvabitur, sed ante diem judicii aliqui juvantur suffragiis Ecclesie. Alio modo distinguunt quantum ad personas in inferno detentas, inter quas quosdam dicebant esse valde malos, qui scilicet sine fide et sacramentis Ecclesie decesserunt, et talibus, qui de Ecclesia non fuerunt

(75) In Oratione, quam habuit in funere Valentiniani, num. 51.

(76) Al. voti.

nec merito, nec numero, suffragia Ecclesiae prodesse non possunt. Alii vero sunt non valde mali, qui scilicet de Ecclesiae fuerunt numero, et fidem habentes, et sacramentis imbuti, et aliqua opera de genere bonorum facientes, et talibus suffragia Ecclesiae prodesse debent. Sed ocurrerbat eis quædam dubitatio eos perturbans, quia scilicet videbatur ex hoc sequi, cum pena inferni sit finita secundum intensionem, quamvis duratione infinita exsistat, quod multiplicatis suffragiis pena illa auferretur, quod est error Origenis; et ideo hoc inconveniens multipliciter evadere voluerunt. Praepositus enim dixit, quod tantum possunt suffragia pro damnatis multiplicari, quod a pena tota reddantur immunes, non autem simpliciter, ut Origenes posuit, sed ad tempus, scilicet usque ad diem judicii; tunc enim animæ iterato corporibus conjunctæ in penas inferni sine spe veniam retruduntur. Sed ista opinio videtur divinæ repugnare Providentiae, quæ nihil in rebus inordinatum reiinquit. Culpa autem ordinari non potest, nisi per penam, unde non potest esse, ut pena tollatur, nisi prius culpa expietur, et ideo cum culpa continue maneat in damnatis, eorum pena nullatenus interrupetur. Et ideo Porretani alium modum invenerunt dicentes, quod hoc modo proceditur in diminutione penarum per suffragia, sicut proceditur in divisione linearum, quæ cum sint finitæ, tamen in infinitum dividi possunt, et nunquam per divisionem consumuntur, dum sit subtractio, non secundum eamdem quantitatem, sed secundum eamdem proportionem, velut si primo auferatur pars quarta totius, et secundo quarta illius quartæ, et iterum quarta illius quartæ, et sic deinceps in infinitum. Et similiter dicunt, quod per primum suffragium diminuitur aliqua pars penæ, et per secundum pars aliqua remanentis secundum eamdem proportionem. Sed iste modus multipliciter defectivus invenitur. Primo, quia infinita divisio,

(77) In margine loci hujus sancti Thomæ hæc habentur: lib. xxxiv *Moral.* Sed revera verba hæc quamvis in libro xxxiv *Moralium* perquisierim, minime inveni; tamen inveni in cap. 47 vet. editionis, novæ vero num. 98 lib. ix *Moralium* subsequentia verba, quibus hæc sententia traditur et confirmatur: « Mirum valde est, quod dicitur: *Ubi nullus ordo; neque enim omnipotens Deus, qui mala bene punit, inordinata esse ullo modo vel tormenta permittit, quia ipsa quoque suppelia, quæ ex lance justitiae prodeunt, inferri sine ordine nequaquam possunt.* Quomodo namque in suppliciis ordo non erit, dum damnatum quemque juxta modum criminis et retributio sequitur ultionis? Hinc quippe scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur, et fortioribus fortior instat cruciatio.* (*Sap.* vi. 7.) Hinc in Babylonis damnatione dicitur: *Quantum exaltavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.* (*Apoc.* xviii. 7.) Si igitur juxta modum culpæ pena distinguuntur, constat nimis, quod in suppliciis ordo servatur. Et nisi tormentorum summa, meritorum acta dirimerent, nequaquam judex veniens dicturum se messoribus esse prohiberet: *Colligite primum zizania, et ligate ea in fasciculos ad comburendum.* (*Matt.* xiii. 30.)

que congruit continuæ quantitatæ, non videtur posse ad quantitatæ spiritualem transferri. Secundo, quia non est aliqua ratio, quare secundum suffragium minus de pena diminuat, quam primum, si sit æqualis valoris. Tertio, quia pena diminui non potest, nisi diminuatur et culpa, sicut nec auferri, nisi ea ablata. Quarto, quia in divisione lineæ tandem pervenitur ad hoc, quod non est sensibile, corpus enim sensibile non est in infinitum divisibile. Etiam sic sequeretur, quod post multa suffragia pena remanens propter sui parvitatem non sentiretur, et ita non esset pena. Et ideo alii invenerunt alium modum. Altisodorensis enim dixit, quod suffragia prosunt damnatis, non quidem per diminutionem, vel per interruptionem, sed per conformatiōnem patientis: sicut si homo portaret grave onus, et facies sua perfunderetur aqua, sic enim confortaretur ad melius portandum, cum tamen onus suum in nullo levius fieret. Sed hoc iterum esse non potest, quia aliquis plus vel minus aeterno igne gravatur, ut Gregorius (77) dicit, secundum meritum culpæ, et inde est quod eodem igne quidam plus, quidam minus eruciantur; unde eum culpa damnati immutata remaneat, non potest esse quod levius penam ferant. Est nihilominus et praedicta opinio præsumptuosa, utpote sanctorum dictis contraria, et una nulla auctoritate fulta, et nihilominus irrationalis, tunc quia damnati in inferno sunt extra vinculum charitatis, secundum quam opera vivorum continuantur defunctis; tunc quia totaliter ad viæ terminum pervenerunt, recipientes ultimam pro meritis retributionem, sicut et sancti, qui sunt in patria. Quod enim adhuc restat de pena, vel gloria corporis, hoc eis rationem viatoris non præbet, cum gloria essentialiter et radicaliter exsistat in anima, et similiter misericordia damnatorum; et ideo non potest pena eorum diminui, sicut nec gloria sanctorum augeri, quantum ad præmium essentiale: sed tamen modus, qui a

Si enim nullus in suppliis ordo servabitur, cur comburenda zizania in fasciculis ligantur? Sed nihil mirum fasciculos ad comburendum ligare, est hos, qui aeterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare: ut quos similis culpa inquinat, par etiam pena constringat, et qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento erueintur: quatenus simul damnatio conterat, quos simul elatio sublevabat; quosque non dissimiliter dilatavit ambitio, non dissimilis angustæ afflictio; et par erueit flamma supplicii, quos in igne luxuriae par succedit flamma peccati. Sicut enim in domo Patris mansiones multæ sunt (*Joan.* xiv. 2), pro diversitate virtutis; sic damnatos diverso supplio gehennæ ignibus subjicit disparilites criminis. Quæ scilicet gehenna quamvis cunctis una sit, non tamen cunctis una eademque qualitate succedit. Nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes æstuamus, quia juxta qualitatem corporis sentit etiam pondus caloris: sic damnatis et una est gehenna, quæ afficit, et tamen non una omnes qualitate comburit; quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorum.

quibusdam ponitur, quod suffragia prosunt damnatis, posset aliquo modo sustineri, ut si dicatur, quod non prosunt, neque quantum ad diminutionem pœnæ, vel interruptionem, vel quantum ad diminutionem sensus pœnæ; sed quia ex hujusmodi suffragiis eis aliqua materia doloris subtrahitur, quæ eis esse posset, si ita se abjectos conspicere, quod pro eis nullam curam haberent, quæ materia doloris eis subtrahitur, dum suffragia pro eis flunt. Sed istud etiam non potest esse secundum legem communem, quia, ut August. dieit in lib. *De cura pro mortuis agenda*, quod præcipue de damnatis verum est, *ibi sunt spiritus defunctorum, ubi non vident quoque aguntur aut eveniunt in ista vita hominibus*; et ita non cognoscunt quando pro eis suffragia flunt, nisi supra communem legem hoc remedium divinitus detur aliquibus damnatorum, quod est verbum omnino incertum. Unde tutius est simpliciter dicere, quod suffragia non prosunt damnatis, nec pro eis Ecclesia orare intendit, sicut ex auctoritatibus inductis appetat. »

16. Cæterum alterius etiam generis mitigationem damnatis indulget Albertus Magnus, ejus verba referre hic placeat (78): « Ad aliud dicendum, quod sicut infra probabitur, suffragia Ecclesie non prosunt damnatis ad pœnæ mitigationem, vel absolutionem, vel suspensionem, nisi valde per accidens ad quamdam minutionem pœnæ, quæ dicitur vermis conscientiae; et ideo ex hoc non insertur quod indulgentiae prosint damnatis. Si autem dicas quod opinio est, dicendum videtur illam opinionem magis esse errorem quam aliquid probabilis continere. Et in ea præcipue verum est, quod dicit August., quia quod opinamur, debemus errori. » Alberti Magni sententiae adhaerent scholastici, nisi in eo quod docet Albertus de mitigata pœna quam adjectit damnatis vermis conscientiae; docent enim omnes nulla ex parte leniri in damnatis illam ipsam pœnæ partem, quam illis infligit *vernis conscientia*, quo quidem perpetuo torqueri, atque affligi putant, perinde ac torqueantur pœna damni, quæ nullo prorsus tempore, aut iis denitur, aut immunitur. Reversa sanctus Thomas Albertum magistrum suum hac in re minime sequitur. Qua quidem animadversione, quæ num. 15 cap. I ex Alberto Magno objecta sunt, evitas.

17. Quod ex Bellarmino adductum est, sic facile evitas. Bellarminus tantum indieat, quænam judicio suo sit verborum sanctæ Birgittæ sententia, quam tamen minime approbat. Lege cap. 18 lib. *De Purgatorio*.

18. Venio jam denique ad objectum libri Machabæorum locum. Sic porro illi occurrit sanctus Thomas (79): « Ad primum ergo dicendum, quod donaria idolorum non fuerunt inventa avud illos

mortuos, ut ex eis signum accipi posset, quod in reverentiam idolorum deferrent, sed ea acceperunt ut victores, quæ eis jare belli debebantur, et tamen per avaritiam venialiter peccaverunt; unde non fuerunt in inferno damnati, et sic suffragia eis prodesset poterant. Vel dicendum secundum quosdam, quod in ipsa pugna videntes sibi periculum imminere, de peccato pœnituerunt, secundum illud Psal. lxxvii, 34: *Cum occideret eos, querebant eum*; et hoc probabiliter potest aestimari, et ideo oblatione pro eis fuit facta. »

19. Recentiores interpres haud procul absunt ab interpretatione, quam exhibet sanctus Thomas. En quid in locum hunc nos doceat egregius Calmet, interprete clariss. Mansio: « Aegre profecto asserendi locus est hos milites admissi adversus legem sacrilegii reos, superstitionis rebus ablatis, cum pietate dormisse: at pie censere potuit Judas illos ante obitum eriminis sui pœnituisse, Denique veniam flagitasse; sive illos ita hæc donaria abstulisse, uti mera spolia, nullo superstitionis consilio; vel eo proposito abstulisse, ut post prælium ad Judam deferrent, igne liquanda, et militibus de ejus ætatis more distribuenda. Sapientissimus imperator ex ablata rei levitate, aliisve adjunctis fortasse censuit horum erimen ex iis non esse, quæ necem animæ parerent, omnemque venie spem mortuis adimerent. In fide, justoque pro libertate, patriisque legibus bello ceciderant; præceps bellum furor, ignorantia, lucri cupiditas, magna præfecto eriminis causa fuerunt. Denique Deus illos in acie cadere ideiro jussit fortasse ut illata illis hac eriminis poena, veniam denique mortuis, sua que morte expiatis largiretur. Id reputari charitas jubet, dum certa in contraria argumenta deficiant. »

20. Repulsis probationibus ex auctoritate de-  
sumptis, expendenda sunt ea, quæ ex ratione eruunt. Prima ratio ad hunc modum a sancto Thoma refellitur (80): « Ad primum ergo dicendum, quod hujusmodi locutiones non sunt sic intelligendæ, quasi sancti in gloria proficiant quantum ad se, quod eorum festa recolimus, sed quia nobis proficit, qui eorum gloriam solemnius celebramus: sicut ex hoc, quod Deum cognoscimus, vel laudamus, sic quodammodo ejus gloria in nobis crescit, nihil Deo, sed nobis accrescit. »

21. Sed nemo vetat, ne solutione etiam utamur Innocentii III (81), quam excipit Bellarminus hæc scriptis prodens (82): « Respondet Innocentius, ubi supra, dupliciter. Primo cum Ecclesia petit gloriam sanctis, qui regnum cœlorum jam possident, non petere, ut illi in gloria crescant, sed ut apud nos gloria eorum crescat, id est, ut toti mundo gloria eorum innotescat, et illi ubique magis et

(78) In iv Sentent distinct. 20, art. 18, quæst. 3  
(79) Ibid. dissert. 45, art. 2, quæst. 2.

(80) Ibid. ad quintam quæst. ad primum.

(81) Cap. Cum Marthæ extr. de celebrat. Mis-  
sur.

(82) Lib. II, *De Purg.*, cap. 18, § Ad reliqua.

magis glorificantur. Secundo dicit, non videri absurdum, si petamus illis augmentum gloriae alicujus accidentalis (83). Adde tertio fortasse peti gloriam corporis, quam habebunt in die resurrectionis. Nam etiamsi gloriam illam certo consequentur, et debetur eorum meritis, tamen non est absurdum hoc illis desiderare et petere, ut pluribus modis debeatur. Cum ergo Aug. dicit, serm. 17 *De Verbis apostoli*, injuriam facere martyri, qui orat pro martyre, intelligitur de illis, qui martyri precantur remissionem peccati, vel gloriam essentialiem, quasi illa careret. »

22. Ab argumento negativo pariter a ratione deducto, id est a solutione probationum, quibus innitimus, sic te expedi. Aeternitatem pœnarum ad eum modem, quo explicant adversarii, possemus et nos explicare, nisi nos ab ea explicatione retraherent Patrum monita, aliaque argumenta, quæ jam attulimus quæque nobis suadent, ut pœnarum, quibus damnati torquentur, aeternitatem ita sumamus, ut nulla earum sit intermissione, levamen nullum. Consule jam dicta. Eadem quoque argumenta nos cogunt, ut verba illa ab Ecclesia in mortuorum officio adhibita: *In inferno nulla est redemptio*, sic accipiamus, ut nullæ sint in inferno feriae, nulla quies, aut cruciatuum levis etiam aut brevis intermissione. Itaque, tametsi, si ea verba sejuntem, et ut scholasticorum more loquar, *præcise*, acciperes, ea aliter explicare posses, cum tamen iis Ecclesia utitur, ita utitur, ut nullum levamento locum in inferno extare nos doceat; neque necesse est ut ad ea explicanda, ad locum libri allegati *De ecclesiastica hierarchia* [quem tamen minime contemno] confugias.

QUESTIUNCULA III. — *Num saltem Maria possit pro damnatis preces fundere. Id negamus.*

Negans assertio momentis his innititur. Superiore questiuncula ostensum est nolle Deum quidquam iis indulgere, qui peccata sua non detestantur. At damnati peccata sua non detestantur. [Consule antea dicta.] Non vult itaque Deus quidquam iis indulgere. Non ergo poterit pro iis Maria preces fundere, suamque suffragationem interponere. An expressissimæ Dei voluntati obsistere illam posse arbitraris?

### III.

*Efficacia intercessionis Mariæ sanctissimæ. Quid in hac disputatione inquiramus.*

1. De tribus quæ in hac Dissertatione nobis proposuimus ad disputandum, duo priora expeditivimus, modum scilicet et amplitudinem intercessionis, ac patrocinii Mariæ sanctissimæ; tertium superest, scilicet efficacia. Irrident nos vero, sœpe etiam vehementer reprehendunt Protstantes, quasi in Mariæ patrocinio nimio plus

(83) Hæc habet expressius Innocentius III: « Licet plerique reputent non indignum, sanctorum gloriam usque ad judicium augmentari; et ideo Eccle-

si fidamus. Aliunt scilicet nos tam magnam in Mariæ patrocinio fiduciam, atque adeo confidentiam collocare, ut Christum, illiusque passionem ac merita despiciamus. Falso id quidem traditur: unicum enim Redemptorem, ac Salvatorem nostrum agnoscimus Jesum, et illius tantummodo meritis ac passione nos in Dei Patris gratiam reconciliatos fatemur. Ad hæc: Quidquid a nobis tribuitur Virgini, propterea tribuitur, quia ab ea exoratus Christus Matri tribuit, quæ per illius intercessionem, ac merita poscimus, adeo ut eorum omnium, quæ per Mariam consequimur, auctorem, et largitorem beneficentissimum, ac primarium, imo uniuersum fateamur fontem, Deum, ac Christum unigenitum Dei; Mariam vero deprecacrem tantum agnoscimus, ac, si vis ita loqui, canalem, per quem a primario, imo, uti apertissime dixi, unico fonte beneficia quæ per Virginem poscimus, impetreremus. Hic ea de re copiosius dicere supersedeo, propterea quia *De sanctorum cultu* agens, de ea satis egī. Locum quem in margine indico, audeat lector (84).

2. His itaque constitutis, præsentem disputationem subsequentia dubia complecti volo, quæ questiunculis totidem comprehendentur. I. Num efficax sit Mariæ intercessio. — II. Quo posito, inquiremus erga quos efficax sit: an scilicet ad probos tantum et pios, an etiam ad peccatores et improbos. — III. Quantum efficeat sit, an nempe tantum habeat virium, ut a damnatione subtrahat improbos, dummodo Mariae devotos, et obsequiosos (videlicet si preecess aliquas in illius honorem quotidie recitent, si jejunium Sabbati, Mariæ colendæ causa, observent, eleemosynam egeno tribuant, et affinia alia honoriscentia et obsequii argumenta illi præstent); atque in hac ipsa tractatione quæretur, num probabilibus prædestinationis argumentis accenseri debeat pietas erga Mariam, illiusque veneratio.

QUESTIUNCULA I. — *Num efficax sit Mariæ intercessio.*

1. Plurimum virium ac virtutis in Mariæ intercessione positum esse, facile fatebitur quisquis ad eam dignitatem quam in terris assecuta ea est, et gloriam quam in cœlis possidet, animum adverteret. Mater Domini nostri est, et Mater non casu recepta, sed, quod crebro diximus, electa ex millibus, utpote reliquis omnibus præstantior atque excellenter: in cœlis vero ad eam gloriam elata est, ad quam nulla creaturarum aut hactenus provecta est, aut deinceps promovebitur, et uno inferior Deo reliquis creaturis omnibus præponitur præsidetque. An vero, his positis, illi deprecanti non annuet Deus, qui adeo illam dilexit et extulit? Sane efficacissimam Mariæ intercessionem, præsertim in morte cum alii quidem declarant, declarat Cyrilus Alexandrinus merito in concilio

siam interim sane posse augmentum glorificationis eorum optare. »

(84) Dissert. 3, cap. 28, num. 6, etc.

Hierosolymitano anno 1672, preside Dositheo Hierosolymorum patriarcha, celebrato allegatus (85). Hæc scilicet ex hujusc S. P. oratione *In Virginis dorm.* [in fine] proferuntur: « Ita et nos facere debemus, liberum ut vitæ exitum sortiamur: maxime vero, ut quod nobis opus est, agnoscamus, quo magnam pervenienti ad cœlum fiduciam consequamur. Quippe nostis accessum ad regiam eos habere, et quidquid optaverint, obtinere, quos regina succiperit. Et nos utique quodecumque volumus, obtinemus, sanctissimam Deiparam habentes auxiliatricem, mediatricem et patronam apud Regem, quem illa pro nobis obtestatur, dicens id quod in Canticō canticorum legitur: *Qui sedes in hortis, vocem tuam insinua mihi* (Cart. viii, 13). Qui lumine perfusis ac virentibus in locis una cum sanctis omnibus commoraris, exaudi, et indulgentiam supplicantibns impende, eisque regni cœlorum aditum reserari concede. »

2. Utitur vero ea fere argumentatione, quam Cyrius adhibuit, Fulbertus Carnotensis, ex cuius serm. I in *Deiparæ Nativitatem* nonnulla delibera verba: « Tali ergo tantaque personæ, quid tandem ad honoris cunulum potuit accedere magis, eo quod Dei Filiū Virgo concepit, Virgo mater edidit? hac nempe dignitate venerabilis facta est ipsis quoque sanctorum ordinibus angelorum. Quod opere manifesto declaravit ille magnus atque fortis archangelus Gabriel, qui eam, antequam Dei Mater fieret, quia futuram noverat, tanta veneratione salutando prevenit: hac eadem dignitate facta est etiam imperiosa, secundum charitatem erga superos, ac super inferos per discretionem. Unde plurima scripta sunt exemplorum argumenta, de quibus ad præsens quedam sufficiat memorare. Illa igitur olim in auxilium magni Patris Basilio misit sanctum angelum, et mortuum suscitavit, qui male viventem pessimum dedit persecutorem ejus Julianum Apostatam; et hæc historia notissima est. » Tum copiose descripta pietate Virginis in Theophilum, qui se daemoni dederat; ad hunc modum prosequitur: « Talibus ergo factis approbat, quia Domini Mater ubique imperiosa est, ubique magnifica, certe cui pronum est sanctos angelos in ministerium mittere, et ad beneplacitum suum misericordum pacta cassare; his quoque et aliis infiniti numeri beneficiis, quæ vel scripta sunt, vel passim jugi sentiuntur effectu, quod et justis, et peccatoribus fideliter invocantibus se præsto est, et nunquam eis opitulari desistit. Veniant igitur ad eam justi cum Basilio laudantes ac benedicentes, effectumque celerem suis sanctis desideriis postulantes sine dubio percepturi. Veniant peccatores cum Theophilo tundentes rea pectora cum interno fletu; ipsi quoque si vere penitent, desideratam veniam adepturi, de quorum numero tibi

assistantibus nobis, ut subvenire jam et auxiliari digneris imploramus. »

3. Utitur porro et Bernardus, cuius propterea auctoritate argumentationem, quam proposui, comprobo (86): « Præcessit, ait ille, nos Regina nostra, præcessit: et tam gloriose suscepta est, ut filialiter sequantur Dominam servuli clamantes (Cart. i, 3): *Trahe nos post te; in odorem unguentorum tuorum curremus.* Advocatam præmisit peregrinatio nostra, quæ tanquam judicis Mater, et Mater misericordiæ, suppliciter et efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit. Pretiosum hodie munus terra nostra direxit in cœlum, ut dando et accipiendo felici amicitiarum foedere copulentur humana divinis, terrena cœlestibus, ima summis. Illo enim ascendit fructus terræ sublimis, unde data *optima et dona perfecta* descendunt. Ascendens ergo in altum Virgo beata, dabit ipsa quoque dona hominibus. Quidni daret? Siquidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas. Regina cœlorum est, misericors est; denique Mater est unigeniti Filii Dei. Nihil enim sic potest potestatis ejus, seu pietatis magnitudinem commendare, nisi forte aut non ereditur Dei Filius honorare Matrem, aut dubitare quis potest omnino in affectum charitatis non transiisse Mariæ visera, in quibus ipsa, quæ ex Deo est charitas, novem mensibus corporaliter requievit. »

4. Affinia iis, quæ tradit Bernardus, tradit etiam Goffridus Vindocinensis Bernardo pene æqualis et nobilissimus saeculi xi et xii scriptor. Seligo nonnulla ex celeberrimo serm. 8, qui inscribitur: *In omni festivitate beatæ Mariae Matris Domini* (87): « Caeteri siquidem sancti Dominum Deum orant, et orando impetrant: sed honorabilis Virgo Maria si illum, ex eo quod Deus et Dominus est, exorare merito creditur; ex eo tamen quod homo est, et natus ex ea, quasi quodam matris imperio apud ipsum impetrare quidquid voluerit, pia fide non dubitatur. Nam si quilibet sanctus apud justum judicem Deum obtinet quidquid sibi jure debetur: hæc quæ est Mater Judicis, et omnium sanctorum Domina, jure matris nunquam fraudabitur. Hoc est enim materni juris apud filios dignitate sublimes, ut si eos matres eorum sæpius roget, quia domini sunt, eis etiam aliquando quasi imperent, quia filii sunt. Bonum utique naturæ, quod Deus hominibus dedit, nunquam sibi, qui est summum bonum, et a quo bona cuncta procedunt, negabit. Et quod hæc beatissima Virgo Mater Domini fecisse legitur in terris, immerito facere dubitaretur et in cœlis? Nam vino deficiente nuptiarum in Cana Galilææ, dixit Mater Jesu ad Jesum, Virgo videlicet Maria ad Filium: *Vinum non habent* (Joan. ii, 3); ac si ei ipsa præciperet, ut ipse faceret, quod

(85) Tom. XI *Concil. Harduini* pag. 99. Venetæ vero an. 1752. Coleti, et Albritii, tom. XXI, pag. 1673.

(86) Serm. I in *Assumpt.*, num. 1.

(87) Tom. III Oper. Sirmundi, col. 653 et seqq.

qui non habebant vinum, haberent. Hoc bona Mater pietate quidem praecepit, quod bonus Filius pia obedientia complevit. Nihil in hujus Virginis laudibus haesitemus: honorat siquidem Filium qui laudat Matrem: sine cuius laude Deo placere impossibile est, et cum laude ejus ei displicere nemo potest. Hanc igitur sanctissimam et admirabilem Virginem laudemus, quia Virginis Filio placere sine Matris Virginis laude non possumus. »

5. Ea porro, quam dixi, dignitas Matris Dei, quam Virgo in terris assecuta est, gloria quoque et eximia beatitudo, qua in cœlis potitur, alios etiam Patres moverunt, ut eadem, quæ Bernardus et Goffridus, de efficacia intercessionis illius tradiderent. Audite quomodo Deiparam alloquitur, sive Anselmus Cantuariensis, sive alius quisquis is est, Anselmi nomine latens probabilis scriptor (88): « Habet orbis apostolos, patriarchas, prophetas, martyres, confessores, virgines, bonos et optimos adjutores, quos ego supplex orare concupisco. Tu vero, Domina, omnibus iis adjutoribus melior et excelsior es... et quod possunt omnes isti tecum, tu sola potes sine illis omnibus. Quare hoc potes? Quia Mater es Salvatoris nostri, Sponsa Dei, Regina cœli et terræ, et omnium elementorum. »

6. Si Anselmum esse vis, quem modo allegavi valde laudabilem, piisque scriptorem, Anselmum hic quoque, quod fere solet, sequitur Eadmerus, nisi quod dignitatem tantummodo, quam ex Christo concepto in terris obtinuit, predicit, neque ullam gloriae, quam in cœlis est assecuta, mentionem faciat. En Eadmeri verba (89): « Intende ergo, Domina piissima, ut nobis ad effectum proveniat, propter quod Deus noster ex tuo castissimo utero factus homo inter homines venit; nec sis, quæsumus, exoratu difficilis: quia procul dubio item benignissimus Filius tuus erit ad concedendum quidquid voles, promptus et exaudibilis. Tantummodo itaque velis salutem nostram, et vere nequaquam salvi esse non poterimus. Quid igitur stringet larga misericordiae tue viscera, Domina, contra nos, ut nolis salvare nos? Certe Deus noster (teste propheta) misericordia nostra est, et tu ejusdem Domini nostri absque dubio Mater es. Si tu ergo, quæ Dei Mater es, et eo revera misericordie Mater, denegas nobis effectum misericordiae, cuius tam mirabiliter facta es Mater: quid faciemus, cum idem Filius tuus advenierit cunctos æquo judicatus judicio? Siquidem licet ipse Filius tuus super te factus frater noster: utique tamen, ubi voluntatem tuam, sic videlicet dulcissimæ Matris magis

(88) Orat. 46, pag. 587. Tom. I edit. Venet. anni 1744.

(89) *De excellent. B. M. V. cap. 12.*

(90) Serm. 1 in *Nativ. B. M. V.*, pag. 106 tom. II edit. Venet. anni 1741. Porro sermo iste, aliquique non pauci demununt Petro Damiani in *Præfatione typographi nomine*, præposita operibus Petri Damiani editionis Venetæ anno 1743, adornata, tametsi Parisiis ea editio perfecta dicatur. Vide nu-

porrectam adverterit: illuc servata æquitatis ratione, a qua te nullatenus discrepare velle videbit, et judicii sui sententiam, sive ad misericordiam inflectendo, seu ad justitiam intendendo, promulgabit. »

7. Eadem porro, quæ Eadmerus, docent et alii Patres, gravesque theologi; imo vehementius et efficacius Eadmero id inculcat Petrus Damianus, si Petri Damiani est sermo primus *De nativitate B. M. V.* inter Damiani opera (90), ejus verba, nisi probabili aliqua explicazione lenias, exaggerata videbuntur et aspera: « Fecit in te, inquit ille Mariam alloquens, magna qui potens est, et data est tibi omnis potestas in cœlo et in terra. Quid tibi negabitur, cui negatum non est Theophilum de ipsis perditionis fauicibus revocare? Infelicem animulam, totum illud, quod in te factum est, proprio charactere denegantem, de luto fecis et miseria sublevasti. Nil tibi impossibile cui possibile est desperatos in spem beatitudinis relevare. Quomodo enim illa potestas tuæ potentiae poterit obviare, quæ de carne tua carnis suscepit originem? Accedis enim ante illud aureum humanæ reconciliationis altare, non solum rogans, sed imperans; Domina, non ancilla. Moveat te natura, potentia moveat, quæ quanto potentior, tanto misericordior esse debebis. Potestati enim cedit ad gloriam, injurias ulcisci nelle cum possit. »

8. Sanctum Antoninum deinceps allegandum hic, si vis, excita.

9. Neque vero id a Latinis tantummodo Patribus edocemur. A Graecis id ipsum assequimur. Basilius Seleuciae episcopus, aut certe Basilii Seleniensis nomine latens auctor, cui debemus orationem in *sanctam Dei Genitricem* (91): « Videtis, inquit, quantum per ipsam sit peractum mysterium, quod linguam omnem cogitationemque excedat. Quis ergo ingentem Deiparæ potentiam non miretur, quanque illa universis sanctis emineat, si quos honoramus: siquidem enim Deus tantam servis impertitus est gratiam, ut non solum tactu ægros sanarent, sed et umbræ ipsius projectu idem præstarent... quantum putandus est Matri concessisse virtutem? Annon multo præ subditis majorem? »

10. Germano patriarchæ Constantinopolitano (92) a plerisque tribuitur sermo ille, qui præposito Germani nomine secundus in *Dormitionem sanctæ Deiparæ* inscribitur, exstatque pag. 68, col. 2, tom. XIII *Bibl. Max. PP.* In hoc porro hæc insunt ad Mariam directa verba: « Non potes non exau-

merum tertium ejusdem Praefationis.

(91) Orat. 39, pag. 484, col. 2, tom. VIII *Bibl. Max. PP.*

(92) Dubitat a criticis (nec immerito dubitatur) num priori, vetustiorique Germano, an minus antiquo Constantinopolitano item patriarchæ serm. iste sit tribuendus. Quisquis tamen illius auctor sit, hic allegari meretur.

diri, cum Deus, ut veræ et intemeratae Matri suæ, quod omnia et per omnia, et in omnibus morem gerat. »

11. Georgius metropolita Nicomediensis auctor creditur orationis quintæ in *Ingressum Deiparæ in templum* (93). In ea sic Deiparam deprecatur: « Habes ut Mater indeprecabilem, ac nesciam repulsæ apud Filium fiduciam, habes vim expugnabilem. Ne, rogo, multa nostra peccata immensam tuæ miserationis vim superent... Nihil enim resistit tuæ potentiae; nihil repugnat tuæ virtuti; cedunt omnia jussioni tuæ. »

12. Neque porro [quod adversarii nostri saepè Catholicis exprobrant] reponas, Patres hos a primis sæculis remotissimos esse, ideoque non multo habendos in pretio: excessisse quoque eos in his loquendi formulis, quod fatentur, vel inter Pontificios, severiores in loquendo theologi. Etenim sic primæ evasioni occurrimus. Ecclesiastica traditio temporum spatio, ac successione non perit. Errasse itaque minime puto eos, quos adduximus, Patres, propterea quia minus proximi vetustis temporibus sint, et hyperbole quadam tantummodo usi sint, de qua mox dicam.

13. Ad hæc: Ephrem Syro tribuuntur a multis pia ad Virginem deprecationes, quæ et in vetustis editionibus, et in Romana recentiori evulgatae sunt. Id si admittas, Basilii Magni æqualem, quem in rem nostram proferas, habes scriptorem. Ut cunque sit, eas producamus oportet, quas dixi, deprecationes, aptissimas scilicet ad id, quod agimus, confirmandum: « In te enim, inquit scriptor ille, quem Ephremum esse aiunt, Virginem compellans (94), spero, in te glorio: ne longe arceas a nobis tuum patrociniū, sed auxiliare, et protege, et adesto porro in perpetuum. Delecatur tuis precibus Unigenitus tuus Filius, et quanto magis ipse, qui inter servos adnumerari voluit, servabit gratiam, ac proprium decretum tibi, quæ sibi ministra fuisti inexplicabilis generationis. Quare etiam gaudet tuis intercessionibus, propriam existimans gloriam, et tuas veluti debitas petitiones adimpler. » Et alibi (95): Domina, Dei Mater, quæ peperisti Christum Deum Salvatorem nostrum, in te repono spem meam totam, et in te confido sublimiorem omnibus cœlestibus potestatibus.... Habes enim cum voluntate potestatem, tanquam optima Mater Christi nostri... Tu sola Domina Dei Genitrix, et sublimissima super omnem terram. »

14. Sed fac Ephremum istum quem allegamus, non esse vetustum illum et celeberrimum Basilii æqualem quem tota commendavit antiquitas, an

is, an reliqui quos attulimus, despiciendi? Minime profecto: servarunt enim Patres [quod crebro dixi] vetustum depositum, quod a senioribus accepterunt et nobis tradidere.

15. Jam vero secundæ occurrimus solutioni, momenti scilicet excessisse in his loquendi formulâ Patres. Id enim statim fateor; neque ullus doctorum nostrorum easdem loquendi formulas ad rigorosum sensum [ut cum scholasticis loquar] expedit. Sed non continuo eadem dicta contemno, imo plurimi facio; etenim hic ipse loquendi modus haud obscure indicat, quantum virium in Virginis interventu hi situm esse crediderint; neque enim ita locuti fuissent, nisi summæ efficaciam arbitrii fuissent Virginis suffragationem. Minime porro voto, ne lenias, si quam invenire te putas, asperitatem, aut certe hyperbole in his locutionibus inhærentem. Noune theologi omnes et interpretes hyperbole, imo asperitatem fortasse nonnullam se invenire fatentur in hac Scripturæ locutione? Non fuit antea, nec postea tam longa dies, obediens Domino vocî hominis, et pugnante pro Israel (*Josue x, 4*). An revera Deus voci hominis parnit? Minime mihi; sed ea locutione significare voluit sacer scriptor, quantum apud Deum valuerit deprecatione, et fides *Josue* in divina omnipotentia confidentis, ideoque præcipiens soli, ne contra *Gabaon* moveatur: ut scilicet producta die compleret victoriam, quam de populis, regibusque Judaico populo adversantibus referre cœperat, gentemque sibi commissam in hostium urbibus metus omnis expertem collocaret. Eadem fere dices, cum ea *Genesis* verba expades (*Gen. xix, 22*): *Festina et salvare, quia non potero facere quidquam, donec ingrediaris illuc* [hoc est in oppidum *Segor*]. An prohibebatur Domini vices et legationem agens angelus, Sodomam et *Gomorrham* incendere, nisi prius tutum se in *Segor* Lot recepisset? Minime vero; sed ea dicens, monere Lot voluit, quantum cordi Deo esset ipsius Lot erexit et tutela: scilicet tam pius et misericors erga probos est Deus, ut prius eandem erceptionem perficere voluerit, tum se ad ultionem et improborum vindictam convertere. Sed lac de re multa cum lande *Petavius*, a quo etiam asserquis (quod crebro dixi) his, et affinibus locutionibus efficaciam intercedentis declarari, non aliud quodpiam (96).

16. Sane valde laudabiles theologi jure meritoque fuisse creduntur *Gerson* et *sanctus Antoninus*, nec tamen ab iis ipsis monitis, quæ tibi displicant, tradendis abhorruere. Eu quæ scriptis prodidit *Gerson* (97): « Per hoc, quod beata Virgo est Mater Dei, habet veluti auctoritatem, et na-